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király születésnapj
Az egész országban ünnepélyesen ülték meg a király 

születésnapját
őfelsége Alckszandar király születés- ünnepélyes keretek közt tartották meg

detíenséggel, amely különösen a jöve
delmi adó miatt a Javaslattal szemben 
kormánypárti körökben Is felmerült.

Erkölcsi kérdés az adóegy- 
ségesH és — mondja Koro- 
sec

napját szombaton nagy ünnepélj’esség- 
gel ülték meg az egész országban. Mint 
Beogradból jelentik, o fővárosban szom
bat reggel a várból ágyulövések jelez
ték az ünnepet. Délelőtt az összes temp
lomokban ünnepi istentiszteletet tartot

tak . A székesegyházban megtartott ün
nepi istentiszteleten nagyszámú előke
lő közönség vett részt Megjelentek a 
1 ormány tagjai, a volt miniszterek, a 
d.plomáciai kar tagjai és a képviselők 
majdnem teljes számban. Délelőtt ti
zenegy órakor őfelsége Alckszandar k i
rály is megérkezett a székesegyházba 
tábornoki egyenruhában. Az ünnepi is
tentisztelet végén Pim ltrije  pátriárka rö
vid beszédben üdvözölte a kirá lyt, akit 
megáldott. A katolikus templomban, a 
zsinagógában és a török mecsetben is 
tartottak istentiszteleteket, amelyeken a 
kormány is képviseltette magát. Este 3 
a beogradi helyőrség tisztikara a tiszti 
kaszinóban bálát rendezett.

Cetlnjében, őfelsége születése helyén 
ugyancsak ünnepélyesen ülték meg 
Alckszandar király születése nap’át és
az ország minden nagyobb városában j képviselőinek jelenléteben.

az uralkodó születése napját.
Szuboticán programszerűen folyt 1c 

Őfelsége születése napjának megünnep
lése. A város zászlódiszt öltött és dél
előtt az üzletek is zárva voltak. Az ösz- 
szcs felekezetek templomában ünnepi 
istentiszteleteket tartottak, melyeken 
megjelentek a katonai és polgári hatósá
gok képviselői. Féltizenkettökor a Tiszti 
Otthonban fogadás volt. Érte diszkivi- 
lágitás volt a városban és a katonaság 
fáklyásmenete zenével vonult végig a 
főbb útvonalakon. Kilenc órakor a Beo- 
grad-szálló dísztermében a he’yőrség ( gornan a h 
tisztikara bálát rendezett, melyen elő- r.em 
kelő közönség jelent meg.

hasonló fényes keretek között 
pelték meg a király születésnapját Nn- 
vlszadon, Szomborban, Becskereken,
Szentán, Vrsacon, valamint az ország 
többi városaiban.

A külföldön Parisban, Rómában, Ber
linben. Prágában, Bukarestben és másutt 
is, a követségek tartottak különböző ün
nepségeket őfelsége születésnapja al
kalmából, mindenütt az illető államok

Zagrebból jelentik: Dr. Körösre Anton, 
a néppárt vezére vasárnap Zagrebba 
érkezett, ahol a íBácsmegyel Napló* tu
dósítójának a következő nyilatkozatot 
adta a belpolitika legaktuálisabb kér
déséről. az adóegységcsitésről:

— A politikai helyzet teljesen stabi
lis — mondotta Korosec — a jelenlegi

vezérek azt követelik, szüntessük meg 
már január elsején a jövedelmi adót. Ez 
azonban teljesen komolytalan követelés. 
Tizennégy napon beiül nem lehet meg
változtatni egy egész ország adórend
szerét és nem lehet jövedelem nélkül 
hagyni az államkincstárt. Elvileg senki
nek sincs kifogása a jövedelmi adó el
tömése ellen, de hogy fedezzük akkor a 
költségvetési deficitet?

— Egy azonban tény és azt el keH 
ismerni — folytatta Koroscc. Ez a 
kormány volt ez első, amelynek bútor' 
súg a volt napirendre tűzni az adőegy- 
sége sités égető kérdését és a kérdést 
meg fogja oldani, bár tudja, hogy ez ká-

kormány még soká marad az ország í rosan fogja befolyásolni népszerűségét.-
élén. A kormánytöbbségben fs Jók a 
pártközi viszonyok, csak az adókérdés 
okoz némi nehézségeket, de ezeket is si
kerül majd elsimítani. A kormány szi-

teljes egyenjogúság alapján ál! kö'.csi 
an többé különbséget tenni az i tóival

enne'
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egyes tartományok között. Az ellenzéki! utazik Ljubljanába.

ott. ahol az adórevizió ej terheket fog 
róni a lakosságra. Ez azonban nem a 
népszerűség kérdése, mert az állampol
gárok kötelességeinek egységesítése er« 

kérdés. Korosec zagrebi elvbará- 
való tanácskozás után tovább

A paraszt-dsmokrata koalíció a föderáció3

politikára akar áttérni
Karo-A demokrata-párt főbizottságának vasárnapi ülése 

sec az adóegyságesiífsrőt
Beogradból jelentik: A politikai életi désben. valószínű, hogy február kónep

Az ímakímyv mint po'itikai bonyodalom
Ha az egyházi tanác3 kőtelezővé teszi az an^ol alsókáz által 
visszau’asiíott nj imakönyvet, akkor sor kerül Angliában az 

egyh íz  és állam különválasztására
Londonból jelentik: Hétfőn ül Össze a ' kiküszöbölni és az imakönyvet még egy- 

nüspökök tanácsa, hogy tárgyalja az al- szer a parlament elé terjeszteni? 
sóház által visszautasított uj imakönyt Ha az egyházi tanács az első kérdésre 
ügyét. Az egyházi tanácsnak a követke- igennel válaszol, akkor a parlament rög- 
zó két kérdésre kell válaszolnia: i tön hozzálát az egyház és állam külön-

1. Kern kellene-e az uf imakönyvet a , választásához. Az alsóházban többsége 
parlament jóváhagyása nélkül életbelép-, van az úgynevezett korlátozott revízió

nak és igy valószínű, hogy az uj ima- 
könvv csak csekély változtatásokkal fog 
majd keresztülmenni a törvényho-

tetni és kötelezővé tenni?
2. Nem volna-e helyes az uj imakönyv

ből mindazokat a rendelkezéseket, me- 
! lyek a római egyházra emlékeztetnek, záson.

szombaton a király születésnapja miatt 
eseménytelen volt, vasárnap délelőtt a 
demokrata párt főbizottsága tartott 
ülést, este pedig a minisztertanács ülé
sezett. A politikai köröket most leginkább 
a paraszt-demokrata koalíció kérdése 
foglalkoztatja, amely ncpról-napra éle- J 
sebb álláspontot foglal el a kormánnyal 
szemben. Különösen nagy érdeklődéssel 
néznek a koalíciónak még ebben a hó
napban Zagrebban megtartandó ülése 
elé, miután Pribicscvics a parlament leg
utóbbi ülésén felolvasott deklarációjában 
hangsúlyozta, hogy a koalíció meg fog
ja vizsgálni, hogy milyen eszközöket al
kalmazzon az uj tartományok egyenjo
gúsításának megvalósítására. A koalíció
hoz közelálló körökben tudni vélik, begyj 
úgy Radies, mint í  ibicsevics a lödén: 
ciós politikára való áttérést készítik elő 
ami Pribicsevicsnél rendkívül é.es fo r

folyamán egész Boszniában megtartják 
a községi választásokat. Fa Eut

dulat
ben.

volna eddigi politikájával szem

A boszniai radikálisok és 
muzulmánok együttniükö- 
déf©

Vufcffsevícs miniszterelnök szombat, 
este hosszabb konferenciát tartott A.nrí- 
rics Vlada agrárreformminíszterrd és dr 
Szpaho kereskedelmi miniszterrel. Ezen 
a konferencián lokális jelentőségű bosz
niai kérdéseket tárgyaltak és megegyez
tek az összes kérdésekben, különösen 
arra nézve, hogy a boszniai tartományi 
bizottságokban és közgyűléseken a ra
dikálisok és muzulmánok a lövőben 
együtt fognak működni. A boszniai köz
ségi választások kérdése is szób3kerüit 
a konferencián és bár a végleges meg
egyezés nem Jött még létre étben a kér-

A délháoáíi demokraták kö
zötti eilen léíek  a párt íö- 
bizotisága előtt

A demokrata párt főbizottsága va
sárnap délelőtt Davidovics Ljuba el- 
nöklésével ülést tartó,t. amelyen először 
a pártkongresszus előkészítéséről ta
nácskoztak. Pecsics Dragutin referált 
ezután a beogradi kerületben a pártszer- 
vezetek közt fennálló ellentétekről. A fő
bizottság elhatározta, hogy az egész 
kerületben átszervezik a járási bizottsá
gokat és azután uj kerületi bizottságot 
vá'asztanak. ‘

Ezután hosszas vita keletkezett a dél' 
bánáti szervezetek működéséről és vé
gül is a fcbizot.ság magáévá tette Ka
ras Njkola volt képviselőnek, a kerületi 
bizottság elnökének előterjesztését, aki 
tiltakozott az ellen, hogy az ő tudomása 
nélkül december huszonke.tedikére össze
hívták Paneesvóra a kerületi bizottság 
ülését, hogy azon megválasszák a kon
gresszusi kikü'dötteket. A főbizottság 
Karast felhatalmazta, hogy uj ülést hív
jon össze.

A főbizottság foglalkozott ezután a ' 
demokrata vasutasok előterjesztésével, 
akik arról panaszkodnak, hogy a közle
kedési minisztérium áthelyezi vagy el-

A bécsi örvösek van'rivp propagandája désl rendezlek 
a kemény hide ben

Európa minden részéből szokat’an hi
deg idöja.asról érkeznek jelentések.

í agyijukéin vonul keresztül Euró
pán.

amely még elvan vidékeken, ahol rend
szerint márséke't a tél, jóval a fagy
pont aki süiyesz.ette a hőmérőt. A 
nagy hideggel mindenütt havazás páro
sul és a mcteoro’ógusok jóslása szerint a 
hideg tartás lesz.

Az országban mindenütt szombat óta 
jóval a fagypont alá esett a hőmérő. A 
Vajdaságban két nap óta nagv havazá
sok vannak és Szuboticát is vastag hó- 
lepel borítja. Szuboticán vasárnap este 
— ló fok Celsius hideg volt és bár de
rült és tiszta volt az idő, egész nap fagy
pont alatt maradt a higanyoszlop.

Mint Becsből je’cntik: az osztrák fő
városban vasárnap egész nap a hőmérő 
nyolc fokot mutatott fagypont alatt 
A'sóausztrlában és a tiroli hegyekben 
pedig még ennél is jóval nagyobb volt a 
hideg. Becsben egész nap havazott, de 
a hóesés nem volt olyan nagymérvű

bocsátja őket, azért mert demokraták. A a közlekedésben zavarokat idézett
főbizottság ezt a panaszt a demokrata VG'na eI6,
miniszterekhez utalta.

A m inisztertanács illése
A minisztertanács vasárnap esti ülé

sén az adóegységesítési törvénnyel fog -, 
lalkozott, kapcsolatosan azeal az elége- j

A bécsi Duna-csatorna partján vasár
nap igen nagy tömeg nézfe vég g a bé
csi orvosok propaganda fürdését.

A bácsi orvosok azt bizonyítan
dó, ho'-y az edzett szervezetnek 
semmiféle időjárás sem áit, va

sárnap a szabad Dunában megíü- 
r .dtek. Nyolc orvos és négy or
vosnő vett részt ebben a téli für

dőzésben.
n&fe aszőruhdban ugrottak a Jéghideg 
vízbe, eltol néhány peréig úsztak, az
után pedig a parton hédürdöt veitek. A 
propaganda fürdő gondolata onnan ered, 
hogy — mint ismeretes — Párisban ka
rácsonykor szokásos a Szajnában meg- 
fürödni, azonban Parisban rendszerint 
még karácsonykor is sokkal enyhébb az 
idő az óceán közelsége folytán.

Mint Budapestről Jelentik, Budapesten 
is igen kemény téli Idő volt vasárnap 
egész nap. Dél felé apró pelyhekben ha
vazni kezdett, de később elál’t a hava
zás és este a hideg — 10 fokig süiycdL 
A budai hegyekben szombaton nagy hó 
esett is  vasárnap a kirándulók tömege 
rohanta meg a kifelé vivő villamosokat 
és a budai hegyek hangosak voltak a 
téli sport kedvelőitől. Ródlizás és szkl- 
zés közben több kisebb szerencsétlenség 
kéz és lábtörés történt és a mentőknek 
sok esetben kellett kivonulniuk segély
nyújtás miatt.

Párisi jelentés szerint, a francia fő
városban vasárnapra virradóra a hideg 
•ové.bb fokozódott és a hőmérő — 15 
fokot mutatott, ami Párisban évtizedek 
óta nem iordult elő. A meteorológusok 
Jóslása szerint a hideg hosszabb Ideig 
fog tartani.
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A rendkívüli bides: és havazás követ, 
kezt/büu sok helyen elszakadtak a táv
író és telefondrótok, úgy hogy

számos Lancia város és község 
teljesen el van zárva a külvilágtól.

Párisban a síkos uccákon vasárnap sok 
baleset történt és egy ember megfagyott. 
*A Szajna egyik fából és vasból épült 
hídja a két anyagnak a nagy hidegben 
való különböző mértékű összehúzódása 
.folytán súlyosan megrongálódott, úgy 
hogy a közlekedést meg kellett szüntetni 
a hídon. A párisi rendőrség a nrgy hideg-
re való tekintettel megtilt" 
üzletekben és ipari üzeme1 ’ 
zotfakat a szabadban fogltl

Chamonixban a hideg elérte a 19 fokot. 
'Az Alcíme és a Marnc f áyókat össze
kötő csatorna befagyott, úgy hogy a ha
józást be kellett szüntetni. Több már fo
lyón Is meg kellett szüntetni a hajózást 
jégzajlás miatt.

» *»• hogy az 
’Iknlma-
I • A I •'ti tv.

A bccak^reki kamara
tiltakozik a íö/edelm i és va- 
2 yona dó {qvábbi beha fása ellen

Becskífékről jelentik: A becskerekl 
keresfredeltnl és iparkamara vasárnap 
délelőtt plenáris ülést tartott Jankovics 
ívoszta elnöklete alatt. Az ülés megnyi- ! 
tása után Sztanojlovles Sándor kamarai 
titkár felolvasta a különböző jelentése
ket, majd ismertette a jövő évi költség- 
vetést, amely 483.000 dinár előirányza
tot tűntet fel. Bejelentette, hogy a kama
rai költségvetési tervezet szerint a kama
rai pótadó a Jövőben is tiz százalék lesz. 
A költségvetéshez elsősorban RadicSe- 
vics Lázó szólt hozzá, majd hosszabb 
vita következett, amelynek befejezése 
után a költségvetést elfogadták.

Sztanojlovics titkár ezután javasolta, 
hogy az illetékes fórumoknál tiltakozza
nak; az ellen a törvényjavaslat ellen, 
amely szerint határmenti birtokot csak 
a hadügyminisztérium hozzájárulásával 
lehet eladni, vagy venni. Jovanovics Gi
ga kamarai tag felszólalása után az in
dítványt elfogadták. Jovanovics Giga 
ezután javasolta, hogy tiltakozzanak a 
jövedelmi és vagyonadó további behaj
tó n  ellen Is. Az Ülés elfogadta a jogor
voslatot és elhatározta, hogy táviratilag 
fog tiltakozni úgy a pénzügyminiszternél, 
mint a pénzügyi bizottságnál a Jövedelmi 
és vagyonadók további behajtása ellen.

Végül a kamarák nemzetközi egyesü
letének közlekedésügyi bizottságába be
választották Gcorglevlcs Joca vrsaci 
nagyiparost. Az ülés délben ért véget.

Százhetvenhattsn pályáztak a 
szeatai tisztviselői állásokra

A í  c le n zé k  f t le b b e t ÍM  fo lv t iB l Bukarestből jelentik: A nemzeti 
s u k  a t á la -  • parasztpárt lapja a nagyváradi cs

rohra k ü r t  p ttv á rn to t 'kolozsvári diákzavargásokkat kap-
Szentáról jelentik: Szenta város leg -1 cs?^a ^ a,n ba ta.rnas cikkben támadja 

a kormányt és lelveíi azt a kérdést, 
hogy

milyen jogon és milyen alapból 
adott a kormány százmillió leit 
a diákoknak, akik ezt a rombo

lás céljaira használták tel.
A lap követeli, hojry a kormány 
ezekkel a pénzekkel számoljon el.

A fárasztóért parlamenti csoport-i 
ja, amely t.upu  miniszter vezetése

utóbbi közgyűlése elhatározta, hogy a 
tisztviselői állásokra pályázatot hirdet és 
a tisztújító közgyűlést december tizen
ötödikén tartják meg. A pályázatokat a 
tisztviselői állásokra hi is Írták és a pá
lyázati határidőt december l ’ -ikében ál
lapították meg.

A legutóbbi közgyűlés megalakulását 
és határozatait az ellenzék szabálytalan
nak minősítette és a tisztviselői pályázat
1 lírását kimondó határozatot mcfcfMeb-1 alatt áll és koalícióban van a l'beri-
bezte. Az ellenzék sérelmesnek találta 
azt is. hogy non a polgármester aláírá
sával jelent meg a pályázati hirdetmény 
és Kerewssy Vince és Grol Milán kép
viselők a napokban megtartott pártérte
kezleten kijelentették, lu gy bs a főispán 
nem semmisíti meg a pályázat kiírását, 
interpellálni fognak a belügyminiszterhez.

A pályázatok e’ özben nagy szú’-'h-m 
érkeztek be a polgármesterhez. Edtfg 
százhetvenkelten pályáztak az egyes á!- ' 
lásokra. A pályázók nagy anyagi áldó-1 
znttal és fáradsággal beszerezték az állás
elnveréséhez szükséges okmányokat, de.  MMÚu tSvirrti r e n d e l te d  6 - , Kormányválságot ,dez- 
ben ezeket a pályázatokat nem vehetik hehie e'o.

Politikai körökben azt
A város polgármestere munkatársunk-Jlr' " x . . . . , „

mk kijelentette. hogy ű pályázat kerdsa' I-tipii m ir r^ te r  mar o közeli
• ~nbátyffífnn volt és ezért a pályázók ■ napokban lemond.
kérvényeit nem vehetik figyelembe. \  ' Lupu íélícbbcu a nemzeti

figyelembe. hiszik.t

polgármester elmondotta, hogy nem tud
ja mikor ül össze a közgyűlés, amelyen 
valószínűleg Alekszljevlcs Mita beogradí 
főispán is részt vesz. A napokban dől el 
ax a kérdés, hogy a múlt közgyűlés ha- 
ídrosatal ellen beadott tölebbexésokct ho

H alálos v ad ásza
E gy  b e la c r k v a l  fö ld b ir to k o s  a g y o n lő t t e  e g y ik  

v a d á s z tá r s á t
Belacrkváról Jelentik: Halálos vadász

tragédia történt pénteken Belacrkván. 
Jantplong Antal belacrkvai földbirtokos 
vadászat közben véletlenül lelőtte legjobb 
burát ját, Spahl Jakab földbirtokost, aki 
sérüléseibe szombaton belehalt.

Spahl Jakab szenvedélyes vadász volt 
és minden szabad idejét a vadászterüle 
ten töltötte. Pénteken Spahl több meghitt 
barátjával vadászkirándulást tett a vá
ros közelében levő »Bela Bara« vadász- 
területre. A vadászok a niezőro érve el
foglalták a maguk leshelyét. Körülbelül 
fél óra telt el Így és a vadászok feltfizött 
ravasszal vártak a vadra.

Spahl közben meggondolta magát, el
hagyta les’.iclyét, hogy reggelijét elfo
gyassza. A földbirtokos a bozóttal fedett 
területen nem vette észre, hogy egyik vn- 
dásztársa közelébe került. Jamplong An
tal arra lett figyelmes, hogy tőle néhány

• M •'28F££rjS

Négy bolgár anarchistát tartóztatott le
a vrsaci

Az anarchisták tagaojik , Iio^y Jagősr.láv.’ábaa agitállak  
az attaurtrcfld ciíen

Vrsacról jelentik: Néhány nappal ez
előtt a vrsaci rendőrség bizalmas után de tagadták, hogy az államrend feltör
arról értesült, hogy Becskerckről, mun
kakeresés ürügye alatt négy bolgár 
emigráns érkezett Vrsacra, akik a 
vrsaci bolgár emigránsok között é’cnk 
agitációt kezdték. Dr. Mezidrachszky 
Miklós rendőri őkapltány elrendel- 
le a nyomozást, melynek eredménye- 
képen letartóztatták Dccsef Illa ncgy-
venhat éves, Petrov Rajkó huszonhét1 A rendőrség a négy anarchista ügyében
éves. Sztolmenev Nikola huszonkét éves 
és Ivanov Sz tevan huszonegy éves bolyéi 
emigránsokat.

A letartóztatott bolgárok kihallga
tásuk alkalmával kijelentették.

Lupu miniszter kilép a román kormányból 
az erdélyi diákzavargások miatt

Válságos a ratianu-kormáuy hc’yzeíe

l’S párttá', szombat este értckez’c- 
tet tartott, anie’ycu a nagyváradi cs 
kolozsvári eseményekkel foglalko
zott. A párthoz tartozó képviselők 
kijelentették 1.apunak, lio'tv a kor
mány intézked í rei\ el egyáltalában 
nincsenek megelégedve és 

legalább Tatarercu I e’itgyi ál
lamtitkár lemondó át követelik. 
Ha Tatarescu nem akar 1c- 
mnpdaH. akkor a párt azt kí
vánja, lic rv > npti ’épjen ki a 

kabinetből,

gyan inlézik el és csak azután lehet szó 1 sebesült
arról, hogy újból kürjdk-e a pályázatot, I V eiszlovlcs Emil állapota vál-
vagy pedig ni közgyűlésen foglalkoz
nak-e a tisztviselői dtdsok betöltésével.

Az ügy ellntézéso elé nagy érdeklődés
sel tekintenek Szcntán.

*

u

méterre tnegzörren a bozót Először f i
gyelt, majd vállához emelte a fegyvert 
és a bozótba lőtt. Ebben a pillanatban 
rettenetes sikoltás hallatszott. A vadá
szok a hang irányába szaladtak és a bo
zótban a vérben fetrengő Spalára buk
kantak. Azonnal kocsit szereztek és a 
városba szállították az eszméletlen em
bert, akinek betegágyához Vrsacról el
hivatták dr. Hübsch Sándor és dr. See- 
mayer Sándor sebészorvosokat, akik 
mcgoperálták Spahl Jakabot. Az operá
ció azonban nem segített, Spahl Jakab 
néhány órai szenvedés után belehalt sé
rüléseibe.

A rendőrség a halálos vadászklrándu- 
lás ügyében megindította a nyomozást 
és Jamplong Antalt előállították a rend
őrségen, de kihallgatása után szabadon 
bocsátották. Az eljárás azonban folyk 
ellen 3.

hegy anarchisták.

gatdsáru törekedtek Jugoszláviában. 
amelynek vendégszeretőt élvezik. Petrov 
Rajkó vallomásában elmondotta, hogy 
amióta Jugoszláviában él, tartózkodik a
politikai szerepléstől, vagy agitációtól, de ! lentették, hogy ők nem tartanak az ellen-

ha visszamehetno Bulgáriába, a leg
nagyobb lelki nyugalommal meg 

tudná ölni B orisz királyt Is.

széleskörű nyomoz indított és főké
pen azt Igyekeznek megállapítani, hogy 
Becset és társai miért jöttek Vrsacra, 
továbbá, hogy kikkel érintkeztek és Vr- 
sacon milyen tevékenységet fejtettek ki.

párt tagja volt, később azonban ki
vált a pártból és külön pártot ala
kított, amely koalícióba lépett a li
berális . párttal. Lupu lemondási 
szándékát azzal indokolja, hogy az 
erdélyi zavargásokkal kapcsolatban 
clégületlen a kormány m agatartásá
val, mert nézete szerint az eddigi in
tézkedések nagyon is enyhék a za
vargások súlyosságával szemben.

Változatlanul tartja magát az a 
hír P , hogy f i  túlesett külügy

miniszter Is le akar mondani.
\  külügA'iTi'rn: zter lemondási szán
dékának nem anyira az az oka. hogy 
a;; amerikai és angol követségek ál- 
lampo'gáraik megsértése miatt in
terveniáltak a kormánynál, hanem 
az. hogy

Dúca belügviriníczter táviratot 
Intézett a Népszövetséghez, 
melyben küzö'te. hogy a romá
niai események natn elvan a-á- 
n.yuak, mint agt a külföldi la

pok közük.
Titu’cscu külügyminiszter meglepő
dött azon. hogy Dirm hcifu’tt'mlni.s’ - 
ter beleava‘kozott brö 'sköré’-e és 
ez is c "T’ik oka annak, hogy le akar 
ir.ondnni.

V álságodra fordult V cisz-  
lo v lcs  á llapota

Nagyváradról jelentik: A diákza- 
para$zl*‘ sárgások alkalmával sulyosan tneg-

ságosra fordult.
Hozzátartozói táviratilag hivták be- 
tegágyához dr. Cukor budapesti 
egyetemi tanárt, aki egy Ízben m ár 
kezelte. Veiszlovics állapotának sú
lyosbodását az okozta, hoffy a sú
lyosan sérült örej? ur felkelt beteg
ágyából. hogy végignézze, milyen 
károkat okozott szállodájában a 
rombolás. Közvetlen ezután magas 
láz lépett fel és azóta állapota ál
landóan rosszabbodott, úgyhogy az 
orvosok komolyan aggódnak Veisz- 
lovics életéért.

Uíabb diákzavargások 
.lassvban

Jassyból jelentik: A jassyi, egye
tem kapujában szombaton diákőrsé
gek állottak fel és mindenkit igazol
tattak. A zsidó egyetemi hallgatók 
követelték, hogy bocsássák he őket 
az egyetem épületébe. Ebből vere
kedés támadt, aminek az eredmé
nye az lett. ho.gy

az antiszemita diákok a  kisebb
ségben lévő zsidó egyetem i 

hallgatókat véresre verték.
A rendet csak nehezen sikerült
helyreállítani.

A radikálisoknak ismét megvan 
a többségük Becskereken

Esen a héten h ív ják  össze a város  
közgyűlés 't

Becskerckről jelentik: A becskcreki po
litikai élet még nem Jutott nyugvópontra. 
A hétfői városi közgyűlés eseményeit 
még mindig izgatottan tárgyalják. Ma 
már az az általános vélemény, hogy az 
ellenzék hétfői többsége csak látszólagos 
többség volt, mert azon öt olyan képvi
selőtestületi tag is szavazott, akiknek a 
mandátumát megsemmisítették. Azonkí
vül a zsidó képviselőtestületi tagok kije-

zékkel, csak kíváncsiságból maradt benn 
közülük valaki a folytatólagos közgyűlé
sen, de az ellenzék indítványára nem 
szavazott.

Ilyenformán az ellenzék a független de
mokrata párt 17, a földmivespárt 6, a 
német párt 4, a közgazdasági párt 4, a 
demokrata párt 2, a szocialista párt 2 
tagjából alakul, tehát csak 35-cn vannak, 
ami pedig kevesebb a képviselők felénél. 
Viszont a másik oldalon a radikális párt 
és a magyar párt szoros szövetségben, 
állnak egymással és a visszatért disszi- 
tíensekkel és a zsidókkal, valamint a sza
vazásra jogosult tisztviselőkkel cgytiít 
többségben vannak.

A hétfői közgyűlés határozatát, amely 
szerint az összes állásokra ki kell Írni a- 
választásokat, a radikálisok érvénytelen-, 
nek tekintik és ezért a kérdést a legkö
zelebbi közgyűlés napirendjére újból k i
tűzik. Ezen az ülésen a radikális párt azt 
a javaslatot fogja előterjeszteni, hogy a 
most hivatalban levő polgármestert és 
tisztikart változatlanul hagyják mcc és 
ezt a Javaslatot előreláthatólag a több
ség el Is fogja fogadni.

A hétfői közgyűlés határozatai ellen, 
amint annak jegyzőkönyvét közszemlére 
kiteszik, a radikális párt felebbezést fog 
benyújtani. Azonban az ellenzék a jegy
zőkönyvet nem tudja közszemlére tenni, 
mert nincs hová. Ugyanis a városházán 
nem helyezhetik el, mivel nem merik a 
Jegyzőkönyvet a kezükből kiadni. A füg
getlen demokraták szintén panasszal él
tek a hétfői közgyűlés miatt és szerintük 
a közgyűlést még nem lett volna szabad 
összehívni, mert a választás ellen benyúj
tott fe’.ebbezés ügyében a közigazgatási 
bíróság még nem döntött. A panaszt dr. 
Dósén Vojiszláv már be is terjesztette a 
közigazgatási biróságboz.

A legközelebbi közgyűlés, amelyet va
lószínűleg a jövő hét valamelyik napjára 
hív össze a polgármester, ismét igen v i
harosnak ígérkezik, mert az ellenzék a 
közgyűlés megtartását jogtalannak te
kinti és cl van határozsa, hogy annak 
megtartását minden eszközzel lehetetlen
né teszi.

So’.’d h a r i s n y á k
B;ac* TttiJűbor) «J-2Í1 JiJTl í, JtVrBjJH 11. 1
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Olaszország szervezi az albán
hadsereget
Százhúszezer féjnyl albán hndsereg olasz tisztek 

vezetése alatt
Zágrábból jelentik: A *Jutarnyi 

List* svájci diplomáciai forrásból 
azt a feltüncstkeltö hirt hozta, hogy 
a nemrég Tiranában megkötött 
olasz-albán szerződésnek van egy 
titkos klauzulája, amely Albánia ka
tonai szervezésére vonatkozik. A tit
kos klauzula szerint

Olaszország kötelezi magát, 
hogy salát költségén 120.000 
főnyi hadsereget szervez Albá

politikai kérdésekről, amelyek a mi
nisztertanácson megvitatásra ke
rülnek és amelyeknek a tárgyalásá
nál szavaznia kell. Ezért

G esslcr hadügym iniszter állása
megrendült,

azonban még bizonytalan, hogy ki 
lesz az utóda.

n m 1EK
niában.

amely a tiranai szerződés végrehaj
tására volna hivatott.

Az olasz kormány már a közel
jövőben e célra ötezer tisztet 

küld Albániába,
akik átmenetileg felvennék az albán 
állampolgárságot és mint az uj had
sereg kiképzői ott maradnának, amis 
a szerződés érvényben marad a két 
állam között.

Meggyilkoltak és kiraboltak
e§9 hetvenhat éves bánáti földmivesl

Borzalmas rabló gyilkosság Fehö-Mazsla k ö :  sörben

Eísülyedt egy amerikai 
tengeralattjáró

A te o je r a ’aU járó tizen  jtfffnyi 
leg én y ség e  elpusztult

Newyorkból jelentik: A Paul-Ding 
nevű amerikai torpedóromboló Prin- 
ce-Town magasságában összeütkö
zött az S. 4. jelzésű tengeralattjáró
val.

A tengeralattjáró néhány pilla
nat alatt elmerült

és súlyosan megrongálódott a tor
pedóromboló is, amelyet partra kel
lett vontatni.

A tengeralattjárón tizenöt em
ber teljesített szolgálatot, akik

h, Mtr-rtH a elpusztulfak.
A szerencsétlenség után azonnal ti
zenkét búvár szállt le a tengberbe, 
hogy ha lehet, megmentsék a ten
geralattjáró személyzetét, de ez a 
kísérlet hiábavalónak bizonyult.

A tengerészeti minisztérium szi
gorú vizsgálatot rendelt el annak 
megállapítására, hogy a szerencsét
lenségért kit terhel felelősség.

Becskcrekröl jelentik: Borzalmas rab- 
Jógyilkosság törtónt szombatra virradó 
éjjel Felső Muzsla bánáti községben, 
ahol ismeretlen tettesek meggyilkolták 
és kirabolták Takács János hetvenhat- 
éves földmivest,

Takács János feleségével nagy sze
génységben élt, de ennek ellenére egy 
emberöltőn keresztül összekuporgatoit 
ötezer dinárt, amit gondosan elrejtett, 
nehogy elrabolják tőle. A házaspár pén
tek este korán lefeküdt és körülbelül éj
fél lehetett, amikor Takácsnénak eszé
be jutott, hogy elfelejtette a baromfiólat 
bezárni. Felkelt az ágyból és ki akart 
menni az udvarra, de amint kilépett az 
ajtón, négy-öt ismeretlen férfi ugrott 
elő, akik leütötték, a száját ronggval 
betömték, majd az elalélt asszonyt be
vitték a szobába, ahol lefektették az 
ágyra. Amikor ezzel elkészültek, fclköl- 
tötték a mélyen alvó Takács Jánost.

— M it akartok? — ijedt fel az öreg 
földmives.

— Ismersz-e minket? — 
válasz.

— Nagyon jó! ismerlek mindannyija- 
tokat. . .

— Hol a pénzed?
Takács erre a kérdésre nem akart vá

laszolni, mire ütlegelni kezdték és kö
vetelték, hogy adja elő a pénzét. Ami
kor Takács látta, hogy támadói ragasz
kodnak követelésükhöz, kiment velük az 
istállóihoz és egy rejtehelyről elővette 
az öt darab ezrest, amit átadott nekik. 
A rablók erre nekiestek és megfojtották 
a szerencsétlen embert, maid az udva
ron hagyva a holttestet, elmenekültek.

Takácsné, aki Időközben eszméletre 
tért, mindent hallott, de egészen a haj
nali órákig nem mert kimenni a szobá
ból. Ekkor segítséget hivott és a szom
szédok látva, hogy mi történt, értesítet
ték a csendőrséget. A történtekről je
lentést tettek a becskerekl államügyész
ségnek is, ahonnan vizsgálóbizottság 
szállt ki a helyszínre.

Erhardt kapitányonként jelentkezel! 
a berlini rendőrségen

A német acélsisakos szövetség körözött vezérét 
kihallgatása ulán szabadonbccsétoiták

Berlinből jelentik: A magdeburgi 
rendőrség néhány nap óta ismét 
nyomoz, a Poroszországban betiltott 
Weeking-szövetség tagjai ellen, mert 
olyan adatok jutottak a rendőrség 
birtokába, amelyek szerint a titkos 
szövetség a betiltás ellenére is mű
ködik. A rendőrség Berlinben is nyo
mozott és a nyomozás során vasár
nap váratlan fordulat történt.

Vasárnap. Erhardt kapitány, a 
szövetség volt vezetője, akinek a 
tartózkodási helyét hiába kutatták, 
megjelent a rendőrségen, ahol nyom
ban kihallgatták. Erhardt kapitány 
tagadta, hogy tudomása lett volna 
arról, miszerint az acélsisakosok

szövetsége a betiltás után is műkö
dött és miután vallomását több tanú 
is megerősítette, elbocsátottak a 
rendőrségről. Az iratokat áttették az 
ügyészségre, amely a szövetség tag
jai ellen lefolytatja az eljárást.

A sajtó azt Írja, hogy Erhardt ka
pitány vallomása nem mindenben 
felel meg a tényeknek, mert a letar
tóztatott vezetők lakásán több olyan 
Erhardítól zárinazó leveleket talál
tak. amelyekben Erhardt kapitány, 
habár hivatkozik a betiltó rendeletre, 
többször nevezi magát a szövetség 
»főnök«-ének, ami azt b'zonyit.ia, 
hogy a szövetség továbbra is tudtá
val működött.

‘<‘, y

Néjtözavazással eldönteni Németország
ban, hogy íp tsesnk-e hadihajókat

Gessler bi. odaírni hadÜTymin’eZter állása me^rendíttt
Berlinből jelentik: A Moriag-Mor- 

gén értesülése szerint
valócziutiles népszavazásra fog
ják bocsátani azt a kérdést, hogy 
Németország é.l>cn-e páncélos 

csatahajókat.
A birodalmi gyűlés döntése teljesen 
a ccntrurnpárt magatartásától függ. 
Ha a centrum várakozás ellenére el
lentétes álláspontot foglalna cl eb
ben a kérdésben a párt vidéki szer
vezeteivel és hozzájárulna a páncé
los cirkálók építésének tervéhez, ak
kor a vidéki pártszervezetek magá
hoz a képhez akarnak fordulni. A 
centrumpárt vidéki szervezetei ál-

Németerszág jelenlegi helyze
tében lelje en céltalan és értel
meden a lakosság aáófiiiéreit 
hadihajók építésére pazarolni.

Politikai körökben sokat beszélnek 
arról, hogy Gessler birodalmi had
ügyminiszter vagy fiz'kaiiag. vagy 
szellemileg nincsen abban a helyzet
ben. hogy tárcájának teendőit ellás
sa. A hadügyminiszter ebben az év
ben már több ízben vett három-há
rom havi sszabadágot és hivatalában 
hónapokig nem mutatkozott, ugy- 
h ogy  h elyette  a m inisztertanácsban  
/My’ tábornok vett részt. A Sajtó 
5ZC ÍF.Í H ave ig w  jó katona ugyan.

KnUuráisS kapcsolatok
Jugoszlávia és Oroszország* 

Lozoit
A reas’ kvai nemzetitő l a gr.tr iq- 
té ie t  Jovar.ov.’Ci SzIoboJán beo- 
erad i egyetem i ta n á rt tag jáu l 
válás tó ttá  és m egblvín O ro j -

o rrzá

Beogradból Jelentik: Tiz évi szünetelés 
után e napokban ismét megkezdődött a 
jugoszláv—orosz kapcsolatok helyreállí
tása. Nem a diplomáciai, hanem egyelőre 
a kulturális téren való összeköttetés ujra- 
íelvétele van folyamatban most. A szov
jetek tizedik évfordulója alkalmából a ju
goszláv szellemi élet három képviselője 
utazott ki tanulmányútra Oroszországba, 
egy lapszerkesztő, egy Író és egv mű
vész: Rjbnlkar Vladisziáv, a Politika fő- 
szerkesztője, Vászles Dragisa, a »Vörös 
ködök* és »Egy nemzedék jelleme és 
mentalitása* ciniíi nagysikerű munkák 
szerzője, Sztojanovlcs Szretén szobrász. 
Az író és a szobrász már hazatértek, 
Ribnikar Vladisziáv pedig még egy ideig 
Moszkvában marad.

Vászics Dragisa elutazása alkalmával 
üzenetet vitt a moszkvai tudományos in
tézeteknek Jovanovies Szlobodán egye
temi tanártól, a beogradi Akadémia jeles 
tagjától, Közölte az orosz tudományos 
köbökkel Jovanovies Szlobodánnak azt 
a kívánságát, hogy szorosabb kapcsolat
ba óhajt lepni a szcvletoroszországi tu
dományos intézetekkel. Erre az üzenetre 
elsőnek a moszkvai nemzetközi agrár
intézet válaszolt Jovanovies Szlobodán
nak. A moszkvai tudományos intézet 
közli, hogy nagy megelégedéssel vette 
tudomásul a beogradi egyetemi tanár kí
vánságát és a tudomány terén szerzett 
cráemci elismerésein Jovanovies Szlabo- 
áánt rendes tagjául választotta. Az Inté
zet legnagyobb készségét fejezi ki arra, 
hogy Jovanovies Szlobodánnak rendelke
zésére bocsássa a múlt század Ötvenes 
éveinek okmánytárát, amely készülő mü
véhez rmjkségcs. Ezzel kapcsolatban 
mindent el fognak követni, hogy Jovann- 
vics Szlobodán kiutazhasson Oroszor
szágba munkájának folytatása végett. 
Egvuttat megküldték Jovanovicsnak az 
intézet tudományos kiadványait és alap
szabályait.

P

A  k  o  r  7, «
una’mn-rá v'ltk
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^Montjukat jtzzal indokolják. UosyldítíozalauL siací ásókról a fontos a th  O. R ., SnSsotiea—

— A szubotícal demokrata párt kon
ferenciája. A szubotícal demokrata 
párt a kerületi szervezetek delegátu
sainak bevonásával szombaton délelőtt 
kilenc órától egy óráig konferenciát tar
tott Szuboticán a Nacional-szálló nagy-' 
termében. A konferencián, amelyen 
mintegy százhuszan vettek részt, első-' 
nek Grol Milán képviselő szólalt fel és 
egy órás beszédben ismertette a po
litikai helyzetet. Utána Kercpessy Vin
ce szentai képviselő magyar nyelven 
beszélt. A konferencián megválasztot
ták annak a delegációnak a tagjait, 
amely január 15-ikén résztvesz a de
mokrata párt országos kongresszusán. 
A delegáció tagjaivá dr. P im itrijevics 
Prágó és dr. Havas Emil ügyvédeket, 
továbbá Zsigmond Márkát választot
ták, helyetteseikül pedig Bacsevics 
Pérót, Bukvtcs Loiziját és Pecker Jó
zsefet jelölték ki.

— Kinevezés. Becskerekről jelentik: 
Alekszijcvlcs Mita főispán Pérics Ra- 
divoj becskerekl rcndőrfogalmazót fel-, 
mentette állásától és helyébe Pájics' 
Szlávkó főszolgabirósági tisztviselőt' 
nevezte ki.

— A szubotícal francia klub megün- 
nopciftc a jugoszláv-francia szerződés 
mogkötését. A szubotícal francia klub 
vasárnap délelőtt jó l sikerült ünnepélyt 
rendezett a városi színházban a jugo- 
szíáv-francia szerződés megkötése al
kalmából. Nyitányul a zenekar a Mar- 
seillaise-t, majd a jugoszláv nemzeti 
himnuszt játszotta. Ezután Gyorgye- 
vics Jován dr. törvényszéki biró fran
cia. majd szerb nyelven ismertette és 
méltatta a jugoszláv-francia szerződés 
politikai és kulturális jelentőségét. Á' 
nagy figyelemmel meghallgatott beszéd 
után a szubotícal szokolisták érdekes 
tornamutatványai következtek. A vá
rosi zenekar tagjaiból alakult filharmo
nikus zenekar ezután Herrmann zene
tanár lendületes vezénylete alatt szé
pen és precízen egy zeneszámot adott 
elő. Az ünnepélyen nagyszámú, előkelő 
közönség vett részt.

— Az egyetemi fakultások ciejwziin- 
totése. Beogradból jelentik: A közok
tatásügyi minisztérium speciális bi
zottságot alakit, amely bizonyos egye
temi fakultások megszüntetésével fog 
foglalkozni. A bizottságban a beogradi, 
zagrebi és ljubljanai egvetem delegátu
sai. valamint a szubotícal és szkop
je i  fakultás egy-cgy képviselője is 
résztvesznek.

— Gorkij visszatér Oroszországba.
Sorrentóból jelentik: Gorkij tavasszal 
visszatér hazájába, hegy anyagot 
gyűjtsön legújabb regényéhez, mely
nek tárgya az uj orosz élet lesz. Á 
szovjet ünnepélyes fogadtatásra ké
szül. Ünnepelni fogják Gorkijt, aki most 
lesz hatvanöt éves s harmincöt éve mű
ködik az irói pályán.

— Százötvenezer munkás ünnepi fel
vonulása Mexiko-Cityben Lindberg tisz
teletére. Newyorkból jelentik: Mexikó
ból érkező jelentések szerint Lincbcrg 
ezredes tiszteletére vasárnap Mexiko- 
City uccáin vasárnap 150.000 munkás 
diszfelvonulást rendezett. Lindberg meg
hívót kapett, hogy vegyen részt egy, 
tiszteletére rendezendő bikaviadalon, 
azonban még bizonytalan, hogy az oce- 
ánrcpii’ő pilóta eleget tesz-e a meghí
vásnak. Az Egyesült Államokban ugyan
is rendkívül elítélik a bikaviadalokat és 
Lindberg máris sok tiltakozó levelet 
kapott, amelyekben kérik, hogy ne ve
gyen részt a barbár szórakozáson.

— Villámcsapás miatt sötétben ma
radt Split. Splitből Jelentik: Omisnál a 
villám oly erővel csapott be egy me
redek sziklaszirtbe, hogy ez teljesen 
szétnyílott és óriási sziklatőmbök zu
hantak le a közeli házakra. Két házat 
teljesen összedönlőttek a sziklák. A. 
split! villanytelep fővezetéke annyira 
raegrencálódíitt, hogy Split h w m é t y ,  
órüi: vllífltás nélkül maradt,
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— Megnyílt a zagrcbi karácsonyi vá
sár. Zagrebböl jelentik: Szombat este 
m iit  meg a kereskedelmi kamara által 
ráris i mintára szervezett első zagrcbi 
karácsonyi vásár, amely karácsony es
téig tart. A város kereskedelmi negye
de, az Idea. Draskovics, Jurisics, 
Strosmayer. Preradovics, (iaj, ('nndulics 
és Maro\ ska-uccákon, valamint a Je- 
lasics- és Prcradovics-téren végig vig 
vásári élet folyik a felállított sátrak, 
feldíszített üzleti kT.katok és ó-iási k i
világított karácsonyfák körül. Az. i.z- 
Jeiek éjfélig nyitva vannak, nton-utíé- 
b n zenekarok szórakoztatják a közön
séget, a színházak, mulatóhelyek ünnepi 
műsorokat adnak. A város nyüzsög a 
sok idegentől, aki kihasználta a vásár
ral járó ötvenszázalékos vasúti ked
vezményt. A nagy hideg ellenére húsz
ezer vidéki látogató kereste fel eddig 
a vásárt.

— Svájc uj elnöke. Bernből jelentik: 
Sehulthent. az eddigi szövetségi aleinö- 
köt 192#-ra szövetségi elnökké vú’asz- 
lották meg.

— Hamis okmányok alapján vádol
ták meg az Egyesült Államok négy 
szenátorát. Newvorkból jelentik: A wa
shingtoni szenátus részéről kiküldött bi
zottság ülést tartott, amelyen a Hearst- 
iarok vádjaival fogla’koztak. A bizott
ság megállapította, hogy a Hcarst-la- 
pok hamis okmányok alapján vádoltak 
meg négy szenátort. Az okmányok sze
rint a mexikói kormány másfélmillió 
dollárral vesztegette meg a négv sze
nátort. de kiderült, hogy ezeket az ok
mányokat cgv Alila revü kaandc  
gyártotta. Az okmáhyhnmisbó azt ál
lítja, hogy az okmányokat Domex tá
bornok utasítására csinálta, de Gomez ! 
tábornok azt tagadja.

— Pogromot rendeztek egy litván vá
rosban. Varsóból jelentik: A péntek 
reggeli lengyel kapok véres zsidőüldö- 
zé-sekrő! adnak hirt. amelyek áll’ fólag 
a litvániai Nancve városban történtek. 
Lehetséges hnry ezek a hírek túlzot
tak! r  ért azok a lengyel lapok', ame
lyek közlik. lítvánellenesck. A jelen
tések szerint <záz zsidót gyilkoltak le. 
sokan pedig Kovnóba menekültek.

— KI akartak fosztani egy zagrebí 
postahivatalt. Zagrebböl jelentik: Vak
merő rablótámadás történt az elmúlt 
éjjel a zagrebí Alekszander-téri fiók
postahivatal ellen. Zee Nikola postafő
nök, aki a hivatal melletti lakásban la
kik, éjjel egy óra felé gyanús zajt hal
lott a posta helyiségeiben, Értesítette 
a közelben tartozó rendőrőrszemet. aki 
egy‘véletlen arrahaladó detektív társa-

— A Berliner Tagé blatt nyílt levele 
Bethlenhez Hatvány Lajos ügyében.
Berlinből jelentik: A Berliner Tageblatt 
nyílt levéllel fordul Bethlen István gróf 
magyar miniszterelnökhöz, amelyben 
Hatvány Lajos báró szabadonbocsátását 
követeli. Rámutat arra, hogy olyan idők 
következhetnek be. amikor Magyaror
szágnak érdeke lesz, hogy határain belül ; 
szabad légkört biztosítson. Magyarország 
láthatja a román eseményekből, hogy 
hová vezet pár száz diák féktelensége.

— Hazahozzák Szupilo Frano ham
vait. Zagrthbol jelentik: A világháború 
alatt Londonban elhunyt Szupilo Franco 
neves horvát száborképviselő és publi
cistának holttestét exhumálták és a 
»Srgi< hajón hajózták be. A hamvak 
december húszadikán érkeznek Sósak
ra, ahol ünnepélyesen fogadják a kor
mány hazafias és tudományos testületek 
képviselői. Sósakról a »Jadranska Llo- 
ridba« különhajóján a holttestet Dubro- 
rldba* különbajóján a holttestet Dubrov- 
n'kba, Szupilo szülővárosába szállítják, 
ahol díszsírhelyben helyezik el.

— A kotor! esküdtszék halálraítélt egy 
asszonyt. Kotcrból jelentik: A kotori 
esküdtszék halálraítélt egy nőt, akinek 
gyilkossági pere fényt derített egy tipi
kusan dahnáciai falusi tragédiára. Ni- 
haljcvics Mara, egy szép fiatal paraszt
asszony régóta haragban volt egyik ro
konával, Nihaljcvics Márkóval. 1926 ka
rácsony estjén Márkó azt mesélte a fa
luban., hogy látta, amint Mara gyertyá
val bement az istállóba, utána egy Mit- 
rovics Vnkó nevű hatvan éves öregem
ber haladt cs aztán sokáig sötétség volt 

istállóban. Ekkor Nihaljcvics Mara el-

i

határozta, hogy bosszút áll rágalmazó-( 
ján. Revolvert vásárolt, amelyet á llan-: 
dóan zsebében tartott, lesve az alkalmat, 
hogy hosszút álljon. A legény, aki köz
ben a Vajdaságban járt munkát keresni, 
szeptember 16-án tért vissza a falujába. 
Az asszony dühe azonban inég ekkorra 
sem csillapult. Megleste egy sötét helyen 
a férfit és öt revolverlövést adott le rá. 
Az öt lövésből négy halálos volt. Az es
küdtek bűnösnek mondották ki orvgyil
kosság bűntettében az asszonyt, akit a 
bíróság kötéláltali balálra ítélte. Az asx- 
szony mozdulatlanul hallgatva végig az 
ítéletet és csak annyit mondott: xTudtam, 
hogy ez lesz a végei*

— Szabadlábrahelyezték a goszpo- 
gylnci aljegyző támadóját. Noviszad. •'«! 
jelentik: A vizsgálóbíró pénteken kihall- 
garta Gosztojics Lázár goszpogyincii 
vendéglőst, aki késszurással súlyos se
bet ejtett Mandies Lázár aljegyzőn. Gosz-1 
tojies teljes ittasságával védekezett ésj 
kijelentette, hogv semmire sem emlő’ -- ’ 
szik. Minthogy Gosztojics büntetlen clő-

tisztviselői állások betöltésére. A képvi
selőtestület többsége a javaslatban azt 
kérte, hogy az árvaszéki ülnöki állásban 
tír. Batta Lukácsot, a főorvosi állásban 
tlr. Dömötör Miksát, mint adóügyi pénz
tárost Karácsonyi Pált, mint közigazga
tási fogalmazókat. Bicskei Mihályt és 
Losonczi Edét, mint kerületi főorvost dr. 
Koch Arnoldot, az állatorvosi állásban 
Mccseri Gyulát, a bccsüsi állásban Bo- 
goszavljcvics Cveikót. a tanácsjegyzői 
és irattárosi állásban l.ackovics Ervint, 
mint tanácsjcgyzöt Malbaski Mitát. a 
rendőr fogalmazói állásban Losonczi Jó
zsefet, mint árvaszéki jegyzőt Nagy Sán
dort, mint első osztályú rendőrfogalma
zót Binder Bélát és a számviteli könyv
vezetői állásban Szabados Miklóst erősít
sék meg. Ezenkívül azt javasolta a kép
viselőtestület, hogy a többi állásra, köztük 
a polgármesteri állásra is pályázatot Ír
janak ki. A többség végül azt javasolta, 
hogy a legközelebbi közgyűlést decem
ber 29-érc hívják össze, amelyen megej
tik a tisztviselői választásokat. Értesülé
sünk szerint dr. Panics Antal is pályázik 
a polgármesteri állásra.

— Egymást lőtték le a rendőrök a 
gonosztevők he<yett. Milánóból jelen
tik: Két rendörjárör éjszakai találko
zásából véres összeütközés támadt M i
lánéban. A rendőrség két gonosztevő 
után nyomozott é; egy rendőrjárőr les
be állt a gonosztevők rejtekhelyén. Kis 
idő múlva egy másik rendőrjárőr ér
kezett oda, amely abban a hiszemben, 
hogy a rejtekhelyen a gonosztevők van
nak, tüzelni kezdett. Az egyik rendőr
tisztet a golyók megölték, a másikat 
megsebesítették.

— Letartóztattak egv priglevícaszve- 
tiiváni gazdát. Apátiából jelentik: Az 
apatini csendőrség a szolgabiróság uta
sítására pénteken letartóztatta Fuderer 
István prlglevicaszvctiiváni gazdát, aki 
nemzetgyalázást követett cl. A vád sze
rint Fuderer a községházán, ahol a jegy
ző egy szerb szövegű okiratot olvasott 
fel. azt mondotta, hogv olvassák azt 
németül, ö fütyül az államnyelvre. Fu- 
derer ellen nemzetgyalázás miatt in
dult meg az eljárás.

— Potrovaradln automata telefont 
kapott. Noviszadról jelentik: A novisza- 
di postaigazgatóság a petrevaradini 
telefonállomásokat automata kapcsoló- 
késziilékkel szerelte fel. A petrovaradi- 
ni telefonközpontot megsapntelik és ja
nuár elsején Petrovaradinf a novisza- 
di telefonforgalomba kapcsolják be.

— Százezer pengős sikkasztás miatt 
letartóztatták egy budapesti részvény- 
társaság igazgatóját. Budapestről je
lentik: A budapesti Lószörfonoda rész
vénytársaság vezetősége feljelentést 
tett a főkapitányságon a vállalat igazga
tója. Beck Ernő ellen, akit százezer 
pengő e!sikkasztásával vádolnak. A ká
rosult elsősorban a Pesti Magyar Ke
reskedelmi Bank, amely a részvény
többség fölött rendelkezik, másodsor
ban pedig Beck J.aJos vezérigazgató, 
aki a sikkasztó Beck Ernő igazgatónak, 
édesapja. A főkapitányságon kihallgat- 
ták Beck Ernőt, aki beismerő vallo
mást telt. Elmondotta, hogy évek ó t i 
vett fel a vállalat pénztárából egyes 
íelck áital befizetett összegeket, ame
lyeket megfelelően clkcnweltetett és 
saját céljaira fordított A sikkasztó 
igazgatót letartóztatták.

— A tartománygyiifések segélyezik I 
a ljubljanai egyetemet. Ljubljanából 
jelentik: Zagrebban és Ljubljanában 
nagy elégedetlenséget keltett a közok
tatásügyi miniszternek az a szándéka, 
hogy a ljubljanai egyetem egyes fa
kultásait megszünteti. A ljubljanai tar
tománygyülés egymillió dinárt vett fel 
a költségvetésébe az egyetem segélye
zésére és hasonló határozatot hozott 
a maribori tartománygyülés is. A za
grcbi városi képviselőtestület elhatá
rozta, hogy szükség esetén, ha a köz- 
oktatásügyi miniszter megmaradna 
azon szándéka mellett, hogy beszün
tet egyes zagrebí fakultásokat, a vá
ros saját költségén tartaná fenn őket. 
Kumanudi Koszta közoktatásügyi mi
niszter a hét vécén Zagrcbba és Ljub
ljanába utazik, lingy a helyszínen ta
nulmányozza az egyetemi fakultások 
megszüntetésének kérdését.

ságában behatolt a postahelyiségbe, ahol ■ életű és vagyona van. a vizsgálóbíró sza
két embert pillantottak meg. akik a 
W e rf’eim-szekrény körül foglalatoskod
tak. A rendőr és a detektív rávetették 
magukat a betörőkre és az egyiket si
került is megfogni, a másik azonban az

badlábrahelyezte, rendőri felügyelet alatt.

— Leégett a kom lóterm és. N eveződ
ről jelentik: Jarak' községben csütörtökön 
c>to kigyulladt Schích Ferenc háza. A 
padláson hat m éterm ázsa komló elégett.ab’alton keresztül megszökött. A rend-1 . . . . .  .. . . . .

őrségre szállított betörőben felismerték \  kar < > ^ « r  dmar, am. biztosítás rc- 
Misck József csehsz’ovákial születésű vcn mcgiérnl.
hírhedt betörőt, aki elárulta társ?. Niki 
.1 Tortiir buvárhclyét is, akit cskahatnar 
fel;utattak és etar.óziattak, a két betörőt 
t z rendőrség körözi k iönf.'dc betörések 
m iatt.

— Levegőbe repült lőszerraktár* New-
yorkbó’ jelentik: Guatemalából érke
ze tt je len tés szerin t Ace’tungban Icve-

— Véres balta-párbaj Gornjl-Kov’.ILin*
Noviszadról jelentik: Gornji-Koviljon 
korcsmái verekedés folytán Mikes G yör
gye és Plavsics Nedeljkó baltákkal tá 
m adlak egym ásra és életveszélyesen 
megsebesültek. M indkettőjüket eszmélet
len állapotban, vér tócsában találták az 
utón, P lavsics háza előtt. A csendörség

... „ ... , (csak masnap hallgathatta ki okét cs azt!gobc repu.t egy lo -zorrak tar. A rob- ,, . . . .  , ... , ,  . j  i, ... . l ..... vallottak, hogv ittasságukban nem tud-batiá 'n .-- tizenöt súlyos schesultje van.

— Zsebtolvajuk n szentai vnsutá'lo- 
máson. Szálfáról jelentik: Tóth l'lcs 
adai gazda a szentai pályaudvaron az ' 
ndai vonatra akart fcBzáilni. A vasúti 
kocsi lépcsőin \ életlenül meglökött egy 
e'egánsan öltözőit utast, rk i emiatt má- 
s'k két úrral együtt előbb szóváltásba 
c’ec.vedctt a gazdával, majd megragad
ták és letaszították a lépcsőről. A jól 
megrendezett dulakodás közben a há
rom zsebtolvaj Tóth Illés belső kabá'ia 
zsebéből kilopta a pénztárcát, amely
ben ötezerötszáz dinár készpénz és 
kétezer dinárról kiállított váltó voit.
A kifosztott földbirtokos följelentést 
tett az Ismeretlen zsebmetszók ellen.

ták, mit cselekszenek. Dr. Diingverszki 
községi orvos részesítette első segélyben 
a két sebesültet, állapotuk életveszélyes.

— A volt kanizsai polgármester és a 
kanizsai t'szfvisclők ügye. Az országos j 
választások előtt dr. Panics Antal ka id-, 
zsai polgármester ellen fegye’mi eljárást | 
indítottak s felfüggesztették állásától. A 
beogradi főispán most a fegyelmi ciiá- 
rást. mint teljesen alaptalant, megszün
tette dr. Panics ellen. Sztarakanizsa vá
ros újonnan választott képviselőtestületé
ben a többség a radikális, magyar, de
mokrata és független demokrata pártból 
alakult meg. A legutóbbi közgyűlésen el
határozták, hogy a beogradl tartományi: 
főispánhoz javaslatot tér tesztének _ a j

O

4  suboticai Hakoah birkozóversenye
A szuboticai Hakoah birkózó szak

osztálya vasárnap rendezte meg bir- 
kozóversenyét. amelyen a szuboticai bir
kózókon kívül beogradi, szombori, ze- 
inuni és sztaribccscji versenyzők is 
resztvettek. A verseny végső eredmé
nyei a következők.

1. Légsuly: 1. Szabó (Hakoah), 2. 
Matarics (Szombor), 3. Fischer (Hakoah) 
4. Sebők (Hakoah).

2. Pehelysúly: 1. Boros (Hakoah). 2. 
Milancscv (Szomí>or), 3. Haucr (Ha-

koaíi), 4. Király (Szombor).
3. Könnyilsaly: 1. Uzelác (Beograd), 2. 

Masirevics (Szombor). 3. Alnachari (Ze- 
mun), 4 Sümegi (Szombor).

4. Kisközép: 1. Hech (Szombor). 2. 
Jermics (Beograd), 3. Jenei (HASK).

5. Nagyközép: 1. Juhász (Szombor). 2. 
Krnajszki (Sztaribecsej).

6. Nehézsúly: 1. Kincses (Hakoah), 2. 
Kiss (Hakoah), 3. Milosevics (Beu- 
g/ad).

A szegedi Bástya megverte a BSK-t 
és kikapott a Jugoszláviától

Bisív?.—B K 3:1 (1:0)
és , pességeit. A Bástya góljait Stoffián (2) 

k ;-  * és V arga, a Ei$K-ét Popovlcs lőtte.

jUTtnz.ávia— BAstya 4*3 (2:1)
Yasáfnap valamivel jobb pályán, de 1 A második félidőben a Bástya ki- 

szélbcn folyt 1 a mérkőzés, amely a egyenlített, de Radojevics ismét a vez?- 
Jbgoszlávia győzelmével végződött.

A vezető gólt Jokszim ovics lőtte, ma d

H ózivatarban íolv t le a mérkőzés 
Így egyik c sa p it  sem fejthette ki

» r

léshez juttatta a Jugoszláviát. Két perc-
A VVAVIU KUH IVÍ> It’ llL, líl.i d , 1 1 /  •*,, T,. . ...[.oncsarcvics gólja köveikezclt, amire | ccl késóbh a b “ s,y:i ‘W ' " ' ! ' .  az0"- 

a Bástya csak Stoffián góljával tudóit i ban a Wőztes gólt mégis csak a Jugo-
v á ’.a s z o im . sziáviúnak sikerült m egszerezni.

VSC—Szubol'cu Spor£ 1:1 (1:1)
A két csapat bajnoki mérkőzést ját- 

szott. miután az első bajnoki rncccset 
az alszövetség a VSC óvá*a következ
tében megsemmisítette. A mérkőzés 
most is 1:1 arányban eldöntetlenül \ég-

i történt változás.
J A két csapat havas pályán nagy H- 
: dögben játszott. Az eredmény* megfelel 
1 az erőviszonyoknak. A VSC az első fél

idő hatodik percében Hliigel révén meg
szerezte a vezetést. A tizedik percben a 

rr.eács és igy a bajnokság állásában nem' Sncrt Percnyi révén egyenlített.
zödöit ép úgy, mint az első bajnoki
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